¹ Forsan legendum *Cossombrato* (R. T.).

mandare alla città e contado d'Asti, di assisterli, se ne sarà richiesto, col braccio regio. Volendo che le presenti nostre vengano pubblicate nella città e luoghi sopraddetti, acciocchè non vi sia chi possa pretendere ignoranza, e che alla copia stampata dal nostro stampatore ducale Sinibaldo si presti tanta fede quanto all'istesso originale. Dato in Torino li 11 giugno 1658.

CARLO EMANUEL. — V. MOROZZO.

§ 2. Cum autem castra memorata in huiusmodi edicto variis temporibus ab episcopis tunc existentibus Astensibus diversis personis in feudum concessa etiam ex confessione ipsiusmet ducis ad venerabilem fratrem episcopum Astensem eiusque mensam episcopalem ex liberà et irrevocabili donatione imperatorum, regum ac piorum fidelium, aliisque legitimis titulis, non autem ad alium quemcumque spectasse et spectare dignoscantur, ac proinde sub alto et supremo dominio ac superioritate nostrâ et Romanae Ecclesiae, non autem dicti ducis aut alterius cuiuscumque fuerint ac sint et debeant censerì, necnon feudatarii, vassalli et homines eorumdem castrorum nullius alterius praeterquam nostrae et Apostolicae Sedis superioritati fuerint ac sint vere subiecti, et quemadmodum ipsi nullum alium in supremum dominium recognoscere tenentur vel debent, ita nemini nisi nobis et dictae Sedi licuerit vel liceat iura superioritatis et alti domini in castra ipsa, vassallos et homines exercere, ideoque assertiones et enunciativae praeiudiciales contentae in praedicto edicto minime sustineantur, nec deceat illas absque nostrâ et eiusdem Sedis animadversione, impugnatione, ac revocatione praetermitti: propterea nos, qui, in supremo iustitiae solio a Domino constituti, universarum orbis ecclesiarum gerimus curam, quique iurium illarum et Sedis Apostolicae su-

Abolent et annullat praedictum edictum.

mus assertores, ne pastorali officio nostro hac in re quoquo modo deesse videamur, motu proprio, ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, praedictum edictum, seu praeceptum, et in eo asserta ac enunciata quaecumque praeiudicialia, praesertim in illis verbis « come principe, signore, sovrano e vicario imperiale nel contado d'Asti, al quale le detta castella appartengono e soggiacciono, ecc. »; et in illis « e, come¹ principe, sovrano e vicario imperiale suddetto, comandiamo, ecc. », tenore praesentium decernimus et declaramus erroneas et erronea, nulliusque momenti et efficaciae fuisse aut esse, neque per illud, illas et illa, tamquam inania, frivola et inefficacia, ullum vel minimum praeiudicium iuribus nostris et dictae Sedis et ecclesiae Astensis, eiusque episcopis, ac Romanis Pontificibus illatum fuisse, vel esse, neque inferri potuisse, nec ullo unquam tempore posse; et, pro maiori dictae Sedis et ecclesiae cautelâ, eadem praeiudicialia penitus et omnino annullamus, revocamus, cassamus et abolemus, viribusque et effectu quocumque prorsus evacuamus, ac motu, scientiâ, deliberatione et potestatis plenitudine similibus nulla et invalida, revocata, cassa et irrita, viribusque et omni effectu plane vacua fuisse, esse et perpetuo fore et censi debere, decernimus itidem et declaramus; ita ut, illis minime obstantibus, iura nostra et Apostolicae Sedis dictaeque Astensis ecclesiae semper et omni tempore remaneant, sint et serventur, ac censi debeant sarta tecta et integra, illaesa et illibata in omnibus et per omnia quemadmodum erant ante editionem praedicti edicti seu praecepti, et perinde ac si illud non emanasset.

Decretum irritum.

§ 3. Decernentes sic, et non aliter, in²

1 Praeposit. a hinc abiicimus (R. T.).

2 Male edit. Main. legit ac pro in (R. T.).

praemissis omnibus et singulis censi ac⁴ ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac nostram cameram, eiusque officiales quomodocumque nuncupatos, et S. R. E. cardinales, etiam de lalere legatos, et quosvis alios quacumque auctoritate fungentes et functuros, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam conciliaribus, necnon legibus imperialibus et municipalibus, et, quatenus opus sit, nostrâ et cancellariae apostolicae regulâ de iure quaesito non tollendo, et felicis recordationis Pii Papae IV praedecessoris nostri constitutione de gratiis quaecumque interesse camerae apostolicae concernentibus in eâdem camerâ praesentandis et registrandis, ita ut praesentes litterae, etiamsi in eâdem camerâ nullo unquam tempore praesententur et registrentur, nihilominus valeant plenamque roboris formitatem obtineant, necnon dictae ecclesiae, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem ecclesiae, illiusque praesuli, capitulo et quibusvis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, aut aliâs in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, eorum omnium et singulorum tenores praesen-

Contraria refellit.

1 Male ibid. legit in pro ac (R. T.).

tibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptorum fides.

§ 5. Volumus autem, et eâdem auctoritate decernimus, ut praesentes litterae, seu illarum exempla, etiam impressa, in hac almâ Urbe nostrâ affigantur per aliquem ex cursoribus nostris ad valvas basilicae Principis Apostolorum, vel per quemcumque alium in civitate Astensi, quae sic affixa ita omnes arcent et afficiant, ac si unicuique personaliter intimatae fuissent; quodque earumdem praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra habeatur, quae praesentibus haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xx augusti MDCLVII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 20 augusti 1658, pontif. anno IV.

CCVI.

*Confirmatio privilegiorum, exemptionum, libertatum, immunitatum, gratiarum, indulgentiarum etc. fratrum eremitarum Ordinis sancti Pauli primi eremitae sub regulâ S. Augustini, necnon communicationis privilegiorum quomodolibet concessorum patribus Ordinis Carthusiensis*¹

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

In supremo militantis Ecclesiae solio per ineffabilem divinae bonitatis abundan-

tiam, nullo licet meritorum nostrorum suffragio, constituti, privilegia, gratias et indulta, religiosorum virorum, qui spretis seculi illecebris in humilitatis spiritu et vitae regularis observantiâ vota sua Altissimo reddere iugiter satagunt, ordinibus pie provideque concessa, libenter, cum a nobis petitur, apostolicae confirmationis nostrae patrocínio communimus, et aliàs desuper providemus, prout maturâ consideratione praeviâ, conspiciamus in Domino rationi esse consentaneum.

§ 1. Nuper siquidem pro parte dilectorum filiorum prioris generalis et fratrum Ordinis sancti Pauli primi eremitae sub regulâ sancti Augustini nobis expositum fuit, quod dudum ad eiusdem Ordinis favorem emanarunt a felicis recordationis Urbano VIII praedecessore nostro litterae sub plumbo expeditae, quibus aliorum nonnullorum Romanorum Pontificum praedecessorum pariter nostrorum litterae reperiuntur insertae, tenoris qui sequitur, videlicet:

§ 2. *Urbanus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.* Ad apostolicae dignitatis apicem, meritis licet imparibus, divinâ dispositione vocati, gratos Domino et christianae reipublicae utiles fructus, qui ex religiosis sancti Pauli primi eremitae sub regulâ sancti Augustini, tam ex piâ et religiosâ eorum vivendi normâ, quam ex sollicitis ipsorum religiosorum studiis ac continuis laboribus pro divini nominis gloriâ, ac crebris verbi Dei praedicationibus, necnon sacramentorum ecclesiasticorum administrationibus provenire noscuntur, intra cordis nostri arcana revolventes, ea, quae pro eiusdem Ordinis conservatione et felici gubernio provide statuta fuisse dicuntur, necnon quaecumque privilegia, immunitates, exemptiones, libertates et indulta, praefato Ordini a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris quomodolibet concessa,

Recenset praecedentes Constitutiones.

Urbani VIII.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

¹ perpetuo firma et illibata persistent, libenter, cum a nobis petitur, apostolici muniminis adiicimus firmitatem, et desuper apostolici favoris auxilium impertimur, prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

Ioannes XXII
regulam sancti
Augustini con-
cesserat.

§ 3. Dudum siquidem, per felicitis recordationis Ioannem Papam XXII praedecessorem nostrum accepto quod fratres S. Pauli primi eremitae Ordinis sancti Augustini in Hungariâ et aliis partibus constituti, per austeritatem piae vitae, bonorumque operum actiones, adeo sese reddebant in conspectu Dei et hominum gratiosos, quod eorum exemplo plurimi ad pietatis opera inducerentur, ipsique fratres secundum B. Augustini regulam desiderabant virtutum Domino perpetuum impendere famulatum, dictus Ioannes praedecessor, huiusmodi pium, laudabile, et meritorium propositum et obsequium eorumdem fratrum digne in Domino commendans, et gloriosae memoriae Caroli Hungariae regis et dictorum fratrum supplicationibus annuens, eisdem fratribus regulam antedictam, per eos et eorum successores in suis locis quae habebant et praestante Domino in posterum habituri erant perpetuis futuris temporibus observandam, auctoritate apostolicâ concessit.

Et varia pri-
vilegia.

§ 4. Insuper fratribus, eorumque successoribus praedictis, quod in capitulo ipsorum, quoties expediret celebrando, aliquem de eis idoneum in eorum priorem generalem eligere, electum recipere, idemque prior, sic electus, receptus et habitus, in dictos fratres et successores visitationis et correctionis debitae officium exercere, ac ipsos ab excommunicationis sententiâ, si quam eos propter violentam manuum iniectionem in seipsos vel propter statuta dictae regulae violanda incurrere contingeret, iuxta formam Ecclesiae consuetam

¹ Haec deest partic. *ut* vel *quo* (R. T.).

absolvere valeret; et denique quod ipsi fratres et successores eorum in terris et vineis, quas propriis suis manibus excolebant, et in posterum excolerent, decimas solvere, et ad synodos dioecesanorum eorum venire minime tenerentur, neque ad id inviti compelli possint, indulsit, prout in litteris apostolicis piae memoriae Clementis Papae VII¹ praedecessoris nostri, pro eo quod originales litterae ipsius Ioannis praedecessoris amissae erant, desuper confectis, quarum tenor sequitur, videlicet:

§ 5. *Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis priori et fratribus S. Pauli primi eremitae sub regulâ S. Augustini in Hungariâ et aliis partibus constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.* Provisionis nostrae debet provenire subsidio, ut ius suum cuilibet conservetur. Hinc est quod nos tenorem quarundam litterarum felicitis recordationis Ioannis Papae XXII praedecessoris nostri in registro ipsius praedecessoris repletarum, pro eo quod, sicut vestra petitio nobis nuper exhibita continebat, originales litterae sunt amissae, de registro ipso de verbo ad verbum transcribi, et ad vestrae supplicationis instantiam praesentibus annotari fecimus, qui² talis est:

Constitutio
Clementis VI.

§ 6. *Ioannes episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.* Per sanctae contemplationis studium, innocentis vitae meritum, et exercitium laudabilium actionum in fidei fragantiâ, devotionis existentiâ³, et abundantia charitatis Deus omnipotens caput Ecclesiae sanctae suae colitur, et in cultu sui beatissimi nominis suaviter et devote sanctorum memoria renovatur, rependiturque divina gratia his qui supernae maiestatis excellentiae variis et devotis affectibus obse-

Item Ioan-
nis XXII.

¹ Legendum VI (R. T.).

¹ Male edit. Main. legit *quae* pro *qui* (R. T.).

³ Nisi legend. sit *exhibentiâ*, vel simile (R. T.).

quuntur, pro quorum laboribus centuplum et ipsis aeternae vitae gaudium tribuit pro mercede. Sic igitur in sponsâ Christi Ecclesiâ militante fideles Domini virtutum aromatibus redolentes a Romano Pontifice successore B. Petri et Iesu Christi vicario in bonis foveantur¹ operibus, ad illa favorabiliter promoveantur, gratiosis tractentur favoribus, et opportunae tutelae munimine roborentur, ut in pacis pulchritudine quiescentes liberis et quietis mentibus pensum exsolvant Altissimo debitae servitutis; sacramque religionem suprema plantat Apostolicae Sedis auctoritas, et plantatam nutrit dulcedine charitatis, pietatis lenimento prosequitur, et eo libentius et benignius ianuam ei pandit spiritualium gratiarum, quo fidelius et sedulius per viam graditur Domini mandatorum, et, per longanimitatis, humilitatis et patientiae meritum, virtutum tendit ad culmina, et sibi aliisque fidelibus thesaurum impetrat caelestium praemiorum.

Concedit ut
supra relatum
fuit.

§ 7. Sane ad nostrum apostolatus auditum relatio fide digna perduxit, quod dilecti filii fratres S. Pauli primi eremite in Hungariâ et aliis partibus constituti per austeritatem piae vitae honorumque operum actiones adeo se reddunt in conspectu Dei et hominum gratiosos, quod eorum exemplo plurimi ad pietatis opera inducuntur, quodque ipsi secundum B. Augustini regulam desiderant virtutum Domino perpetuum impendere famulatum. Nos igitur, huiusmodi pium, laudabile, ac meritorium propositum et obsequium eorumdem fratrum, Dei et sanctorum suorum prosequentium laudem et gloriam, in Domino commendantes, et attendentes illa salubria et efficacia fore ad perennis salutis bravium impetrandum, et ut eo libentius dicti fratres divinis beneplacitis se occupent, seque diligentius exercent

¹ Forsan *foventur*, et sic deinceps alia verba indicativo modo legenda sunt (R. T.).

in operibus sanctitatis, qui⁴ invenisse gaudebunt nos et dictam Sedem sibi gratiosos, propitios et benignos: carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Hungariae illustris, quem ad fratres ipsos specialis devotionis affectum habere percipimus, apostolicam pro fratribus praedictis in hac parte gratiam humiliter implorantis, et eorumdem fratrum devotis supplicationibus annuentes, praelibatis fratribus, auctoritate apostolicâ, regulam concedimus antedictam, per eos et successores ipsorum in locis suis quae habent et praestante Domino habebunt in posterum perpetuis futuris temporibus observandam; memoratis insuper fratribus, eorumdemque successoribus, quod in capitulo ipsorum, quoties expedierit celebrando, aliquem de eis idoneum in eorum priorem generalem eligere et electum recipere valeant et habeant; idemque prior, sic electus, receptus et habitus, in dictos fratres et successores visitationis et correctionis debitae officium valeat exercere, ac ipsos ab excommunicationis sententiâ, si quam eos propter violentam manuum iniectio- nem in se ipsos vel propter statuta dictae regulae violanda incurrere contigerit, iuxta formam Ecclesiae absolvere consuetam; denique ut praefati fratres, successores eorum, de terris, vineis, quas propriis suis manibus excolunt, et ipsi successores praefati excolunt in posterum, decimas solvere et venire ad synodos dioecesanorum eorum minime teneantur, neque ad id compelli possint invitis eisdem fratribus et successoribus et priore, de Sedis eiusdem clementiâ et benignitate solitâ, tenore praesentium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indi-

⁴ Videtur legendum *quo pro qui* (R. T.).

gnationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Avenione, xxvi kalendas decembris, pontificatus nostri anno III, Incarnationis vero Dominicae anno MCCCXIX.

§ 8. Ceterum, ut earumdem litterarum tenor praefatus, sic insertus, omnimodam rei seu facti certitudinem habeat, apostolicâ auctoritate decernimus, ut illud idem robur, eamque vim, eumque vigorem dictus tenor per omnia habeat, quem haberent originales litterae supradictae, et eadem prorsus eidem tenori fides adhibeatur, quaecumque et ubicumque sive in iudicio vel alibi fuerit exhibitus vel ostensus, et eidem stetur firmiter in omnibus, sicut eisdem originalibus litteris staretur, si forent exhibitae vel ostensae. Per hoc autem nullum ius de novo vobis acquiri volumus, sed antiquum, si quod habetur, tantummodo conservari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae annotationis, constitutionis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.